Oigamos por qué no es digno de ser llamado apóstol. *Porque he perseguido*, dice, *a la Iglesia de Dios*. Mirando las cosas humanamente, ¿quién no juzgaría que el apóstol San Pablo debía ser condenado en vez de ser llamado? ¿Quién amaría al predicador sin detestar al mismo tiempo al perseguidor? Muy bien, pues, y con toda verdad dice él: *No soy digno de ser llamado apóstol, porque he perseguido a la Iglesia de Dios*. Pues ¿cómo obrando tanto mal has merecido tan gran bien? Oiga todo el mundo la respuesta: *Mas por la gra-*

Sed gratia Dei sum id quod sum ⁷². Numquid aliter est gratia commendata, nisi quia est indigno data? *Et gratia eius, inquit, in me vacua non fuit* ⁷³.

Hoc et aliis praecipit, ut etiam arbitrium voluntatis ostendat, ubi ait: *Praecipientes autem et rogamus, ne in vacuum gratiam Dei suscipiatis* ⁷⁴. Unde autem probat quod gratia eius in eo vacua non fuit, nisi ex eo quod sequitur: *Sed plus omnibus illis laboravi?* ⁷⁵ Proinde non laboravit ut gratiam acciperet, sed accepit ut laboraret: atque ita, unde ad accipienda debita praemia fieret dignus, gratiam gratis accepit indignus.

Nec ipsum sane laborem sibi ausus est arrogare. Cum enim dixisset: *Plus omnibus illis laboravi*; continuo subiicit: *Non ego, sed gratia Dei mecum* ⁷⁶. O magnum gratiae praecceptorem, confessorem, praedicatorem! Quid est hoc: *Plus laboravi, non ego?* Ubi sese extulit aliquantum voluntas, ibi continuo vigilavit pietas, et tremuit humilitas, quia se agnovit infirmitas.

37. Merito, quod gesta indicant, etiam hoc usus est testimonio sanctus Ioannes Ierosolymitanae antistes Ecclesiae, sicut interrogatus quae apud illum ante iudicium gesta fuerint, coepiscopis nostris, qui simul in illo iudicio praesidebant, ipse narravit. Ait enim, tunc quibusdam susurrantibus, et dicentibus, quod *sine Dei gratia*, diceret Pelagius *posse hominem perfici*, id est, quod superius dixerat, *esse posse hominem sine peccato: culpans*, inquit, *super hoc etiam intuli, quia et apostolus Paulus multum laborans, sed non secundum suam virtutem, sed secundum gratiam Dei*, dixit: *"Amplius omnibus illis laboravi; non ego autem, sed gratia Dei mecum"*; et iterum: *"Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei"* ⁷⁷; et illud: *"Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam"* ⁷⁸; et alia multa similia diximus, inquit, de Scripturis sanctis. Illis autem non suscipiuntibus quae dicebantur a nobis de sanctis Scripturis, sed adhuc susurrantibus, dixit Pelagius: *Et ego sic credo: anathema sit, qui dicit absque adiutorio Dei posse hominem ad profectum omnium venire virtutum.*